
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 1/5

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 259 / 2021

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 129 / 2021

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de combustíveis para manutenção da frota dos Departamentos da Administração Municipal e da

Polícia Militar

Preâmbulo

Às quatorze horas e trinta minutos do dia oito de novembro de dois mil e vinte e um, reuniram-se na sede da Prefeitura Municipal de

Baependi, o pregoeiro e a equipe de apoio designados através da portaria 64/2021, para a sessão do pregão em epígrafe. Nesta Sessão, atuou como

Pregoeiro o senhor Jordano Rocha Maciel.

Credenciamento

Declarada aberta a sessão, o pregoeiro procedeu ao credenciamento do(s) representante(s) interessado(s), visando a verificação e

comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos de atribuição do licitante. Em seguida, o

pregoeiro recebeu o(s) envelope(s) de proposta(s) e documentos de habilitação da(s) empresa(s) participante(s):

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
AUTO POSTO AVENIDA DE BAEPENDI LTDA 28.798.662/0001-78 Filipe Almeida de Morais

Com o consequente encerramento de recebimento de propostas, o pregoeiro declarou encerrada a etapa de credenciamento.

Registro do Pregão

Reiniciados os trabalhos, restaram definidos os licitantes que participarão da fase de lances em razão dos preços propostos, nos

termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das

propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de

valor. A sequencia de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Lote 1 - DIESEL S10

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 AUTO POSTO AVENIDA DE BAEPENDI LTDA Classificado R$ 5,6900

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - DIESEL S10
Data / Hora Fornecedor Valor
08/11/2021 15:18:02 AUTO POSTO AVENIDA DE BAEPENDI LTDA R$ 0,0000

Lote 2 - DIESEL S-500

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 AUTO POSTO AVENIDA DE BAEPENDI LTDA Classificado R$ 5,6400

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - DIESEL S-500
Data / Hora Fornecedor Valor
08/11/2021 15:19:41 AUTO POSTO AVENIDA DE BAEPENDI LTDA R$ 0,0000

Lote 3 - ETANOL

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 AUTO POSTO AVENIDA DE BAEPENDI LTDA Classificado R$ 5,9900

1ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ETANOL
Data / Hora Fornecedor Valor
08/11/2021 15:20:05 AUTO POSTO AVENIDA DE BAEPENDI LTDA R$ 0,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 2/5

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

Lote 4 - GASOLINA COMUM

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 AUTO POSTO AVENIDA DE BAEPENDI LTDA Classificado R$ 7,3400

1ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - GASOLINA COMUM
Data / Hora Fornecedor Valor
08/11/2021 15:20:44 AUTO POSTO AVENIDA DE BAEPENDI LTDA R$ 0,0000

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem de valor, assegurada as licitantes microempresas e

empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

Negociação

Em seguida, iniciou-se a negociação considerando a classificação anterior. Negociada a redução do preço da menor oferta, o

Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é aceitável, apesar de estar acima do valor estimado, conforme disposto no campo

"OCORRÊNCIAS" nesta ata, e a documentação anexada à mesma

Resultado da Negociação - Lote 1 - DIESEL S10
Fornecedor Valor Vencido
AUTO POSTO AVENIDA DE BAEPENDI LTDA R$ 5,6900

Resultado da Negociação - Lote 2 - DIESEL S-500
Fornecedor Valor Vencido
AUTO POSTO AVENIDA DE BAEPENDI LTDA R$ 5,6400

Resultado da Negociação - Lote 3 - ETANOL
Fornecedor Valor Vencido
AUTO POSTO AVENIDA DE BAEPENDI LTDA R$ 5,8300

Resultado da Negociação - Lote 4 - GASOLINA COMUM
Fornecedor Valor Vencido
AUTO POSTO AVENIDA DE BAEPENDI LTDA R$ 7,3400

Habilitação

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricadas pelo Pregoeiro e pelos membros da

Equipe de Apoio e colocados a disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

AUTO POSTO AVENIDA DE BAEPENDI LTDA Habilitada

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricadas pelo Pregoeiro e pelos membros da

Equipe de Apoio e colocados a disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

Recursos

Foi questionado aos representantes das licitantes presentes sobre a intenção de recorrer das decisões deste certame. Porém,

nenhum dos representantes presentes manifestou interesse em interpor recurso. Assim foi lhes informado que, com esta falta de interesse, decaíram

do direito de recorrer, conforme Inciso XX do Art. 4º da lei 10.520.

Ocorrências

Considerando que face à pandemia de covid-19 que assola o planeta, os preços dos insumos têm variado
constantemente, elevando os índices inflacionários mundo afora. Na data de 08/11/2021, o barril de petróleo Brent e o barril
do petróleo WTI sofreram alta. Anexo a esta ata colocamos o gráfico de aumento referente ao petróleo Brent para



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 3/5

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

demonstrar a variação do preço do mesmo, que é insumo direto para a fabricação dos combustíveis licitados, em especial o
diesel e a gasolina. Além disso, o barril, que é negociado em dólar, assim como os próprios combustíveis, já que o Brasil
não é suficiente em refino de combustíveis, devido às características do petróleo extraído. Assim, tanto a cotação do barril
quanto a cotação do dólar influenciam no preço. Além dos fatores elencados acima, o preço dos combustíveis no Brasil
vem sofrendo diversos reajustes autorizados pela Petrobras, o que influenciam o valor final dos produtos. Diante tal
situação, fica impossível realizar uma estimativa de preços que se mantenha até a data de realização do certame, que de
acordo com a Lei 10.520 é de no mínimo 08 dias úteis. Na data de 19/10/2021 foram cotados os seguintes valores para cada
combustível: DIESEL S10: R$ 5,29 DIESL S500: R$ 5,24 ETANOL: R$5,21 GASOLINA: R$ 6,86 *preço médio dos orçamentos,
parâmetro do edital Entretanto, devido aos motivos explicados acima, os preços dos combustíveis subiram, chegando ao
seguinte patamar em 08/11/2021: DIESEL S10: R$ 5,64 DIESL S500: R$ 5,61 ETANOL: R$5,83 GASOLINA: R$ 7,33 *preço
médio dos orçamentos, considerando os quatro postos localizados no município e também três postos de gasolina no
município vizinho, Caxambu Assim, na sessão pública com data de 08/11/2021 foi encontrado após negociado com a
empresa participante os seguintes valores: DIESEL S10: R$ 5,69 DIESL S500: R$ 5,64 ETANOL: R$5,83 GASOLINA: R$ 7,34
*preços apresentados pelo licitante são exatamente os preços praticados na bomba de combustível para valores a prazo em
08/11/2021 conforme anexo fotográfico O egrégio Tribunal de Contas da União, em seu informativo de jurisprudência sobre
licitações e contratos nº 51, traz o ensinamento que “O critério de aceitabilidade de preços adotado pela Administração
Pública em uma licitação não deve permitir que sejam admitidos preços distanciados da realidade do mercado”. Após a
verificação de cotações em diversos postos, verificou-se que os valores apresentados, apesar de se encontrarem acima do
orçado pela Administração estão dentro dos valores praticados atualmente no mercado. Inclusive, os valores encontrados
são próximos a valores levantados pela ANP em cidades-pólo próximas ao município, no caso a cidade de Três Corações.
Como os preços estão dentro dos praticados no mercado local, são os mesmos considerados aceitáveis. Também é
necessário realçar que os combustíveis são indispensáveis para a manutenção de programas de grande necessidade para
os munícipes, tais como: manutenção de estradas urbanas e principalmente rurais, através do funcionamento de máquinas
e caminhões; policiamento, vez que o abastecimento de viaturas se dá via convênio entre o município de Baependi e a
Polícia Militar do Estado; transporte de pacientes para Tratamento Fora do Domicílio, com ênfase nos tratamentos de
Hemodiálise realizado em São Lourenço e tratamentos oncológicos realizados em sua grande maioria em Varginha.
Referências Bibliográficas: Aumento de preços de combustíveis mundial: https://www.cnnbrasil.com.br/business/gasolina-
do-brasil-esta-entre-as-100-mais-caras-do-mundo/ Variação preço barril petróleo Brant:
https://br.investing.com/commodities/brent-oil-historical-data Variação cotação dólar USDBRL:
https://br.tradingview.com/symbols/USDBRL/ Percentual de geração de combustíveis por barril de petróleo:
http://www.larcopetroleo.com.br/noticias/40-de-um-barril-de-petroleo-viram-diesel-e-18-gasolina-apos-o-refino/ Brasil não é
autossuficiente em refino: https://economia.uol.com.br/noticias/redacao/2021/04/17/por-que-o-brasil-importa-combustiveis-
se-e-autossuficiente-em-petroleo.htm Autorização de reajuste de preços Petrobras após a publicação do edital:
https://g1.globo.com/economia/noticia/2021/10/25/petrobras-reajusta-mais-uma-vez-precos-da-gasolina-e-do-diesel.ghtml
Levantamento de Preços ANP: https://preco.anp.gov.br/include/Resumo_Semanal_Index.asp  



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 4/5

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

Lote 1 - DIESEL S10

PREÇO DOS COMBUSTÍVEIS TEM AUMENTADO SIGNIFICATIVAMENTE CONFORME DISPOSTO NO CAMPO

JUSTIFICATIVA DA ATA

Lote 2 - DIESEL S-500
PREÇO DOS COMBUSTÍVEIS TEM AUMENTADO SIGNIFICATIVAMENTE CONFORME DISPOSTO NO CAMPO

JUSTIFICATIVA DA ATA

Lote 3 - ETANOL
PREÇO DOS COMBUSTÍVEIS TEM AUMENTADO SIGNIFICATIVAMENTE CONFORME DISPOSTO NO CAMPO

JUSTIFICATIVA DA ATA

Lote 4 - GASOLINA COMUM
PREÇO DOS COMBUSTÍVEIS TEM AUMENTADO SIGNIFICATIVAMENTE CONFORME DISPOSTO NO CAMPO

JUSTIFICATIVA DA ATA

Resultado

Fornecedor: AUTO POSTO AVENIDA DE BAEPENDI LTDA Total R$ 1.148.771,00

Lote 1 - DIESEL S10
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

91 DIESEL S10 LT 48.300,0000 5.6900 274827.00000000 -7,56% RUFF

 Total Lote R$ 274.827,00

Lote 2 - DIESEL S-500
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

5339 DIESEL S-500 LT 46.900,0000 5.6400 264516.00000000 -7,53% RUFF

 Total Lote R$ 264.516,00

Lote 3 - ETANOL
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

6428 ETANOL LT 30.000,0000 5.8300 174900.00000000 -11,90%

PETROQUALITY/R

UFF

 Total Lote R$ 174.900,00

Lote 4 - GASOLINA COMUM
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

73 GASOLINA COMUM LT 59.200,0000 7.3400 434528.00000000 -7,00% RUFF

 Total Lote R$ 434.528,00

Encerramento

O presente pregão será encaminhado para análise jurídica, e posterior homologação e adjudicação. Nada mais havendo a tratar foi

lavrada a presente ata, que segue assinada pelo Pregoeiro, pela equipe de apoio e pelos representantes das licitantes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 5/5

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

BAEPENDI, 8 de Novembro de 2021.

____________________________________________________
JORDANO ROCHA MACIEL

Membro da CPL

____________________________________________________
VINÍCIUS REIS LIMA

Membro da CPL

____________________________________________________
AUTO POSTO AVENIDA DE BAEPENDI LTDA

Filipe Almeida de Morais

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

